
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  619   del  11-09-2024

Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRASLOCO MATERIALI E ARREDI
DEL CHINI MUSEO A VILLA PECORI GIRALDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
- il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Museo Chini, collocato
nelle sale della storica Villa Comunale Pecori Giraldi a Borgo S. Lorenzo, che ha come
finalità la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di Galileo
Chini e della famiglia Chini;
- nel museo è presente una sezione dedicata alla collezione permanente delle opere di
Galileo Chini e di altri esponenti della famiglia Chini, una sezione, il "Chini
Contemporary" dedicata a mostre temporanee di artisti contemporanei; infine una
sezione, il Chini Museo dei Bambini, dedicata a bambini e famiglie (al momento chiusa,
in attesa di riallestimento);
- che il Servizio Tecnico ha avviato una serie di lotti di lavori che impatteranno sui locali
del Chini Museo;
- che si rende pertanto necessario sgombrare dai materiali e dalla mobilia presente
nelle sale oggetto dei lavori al fine di garantire il corretto svolgimento delle lavorazioni da
parte della ditta affidataria;

RICORDATO:
- con determinazione n. 905 del 27/12/2022 si disponeva l’affidamento a ODISSEA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a Borgo S. Lorenzo, codice fiscale
04366710483, dei servizi museali e di supporto (apertura/bigliettazione, accoglienza,
sorveglianza, pulizia ecc.) presso il Chini Museo e Villa Pecori Giraldi fino al 31/12/2023;

CONSIDERATO che:
- con determinazioni n. 977/2023 - n. 125-330/2024 – n. 588/2024 si disponevano
successive proroghe dell’affidamento dei servizi museali e di supporto al Chini Museo
fino al 31/12/2024, a causa di slittamenti imprevisti dei lavori di ristrutturazione;
- l’ultimo cronoprogramma del Servizio Tecnico ipotizza l’avvio dei lavori entro ottobre
2024;

CONSIDERATO che:
- per la realizzazione degli interventi relativi ai lavori di spostamento e trasloco si rende
necessario affidare a ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a
Borgo S. Lorenzo, codice fiscale 04366710483 l’incarico di sgombro suddetto in virtù
della conoscenza degli spazi e dei materiali presenti in Villa;

RICORDATO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi della L. 136/2010 e smi, è il seguente: B2FEC94B7B;





PRECISATO:
- che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della legge n.
136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente
appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato;
- che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal Durc
on line prot. INAIL_44423820del 02/07/2024 valevole fino al 30/10/2024, conservato in
atti;

VERIFICATA mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di
annotazioni in capo a Odissea Cooperativa Sociale Onlus CF 04366710483;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 –
introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con
modificazione nella Legge n. 213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile
di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15/03/2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi
2024/2025/2026;

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa, l’affidamento dei del servizio di
trasloco a ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a
Borgo S. Lorenzo, codice fiscale 04366710483, per l’importo complessivo di €
3.600,00 oltre IVA, per un totale di € 4.392,00;

2. DI IMPEGNARE pertanto la somma complessiva di € 4.392,00 in favore della
ODISSEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, imputando la spesa come
segue:
- per € 4.218,70 al Cap. 3768 IMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE PER
PROGETTO PER MUSEO CHINI(SERVIZIORILEVANTE AI FINII.V.A.) - codice
05.02-1.03.02.99.999 del PEG 2024;
- per € 173,30 al Cap. 3760/10 PROGETTO MUSEO DELLA MANIFATTURA
CHINI - PRESTAZIONE SERVIZI - (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.) -
codice 05.02-1.03.02.99.999 del PEG 2024;

3. DI CONFERMARE che la stipula del presente contratto avverrà con le modalità
previste dall’art. 18, comma 1^, del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza



DETERMINAZIONI n. 619 del 11-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

4. DI DARE ATTO che gli obblighi in materia di trasparenza già previsti dall’art. 1,
comma 32, della L. 190/2012("anticorruzione") e ora indicati nell’art. 28, comma
3 del nuovo Codice, sono assolti mediante la trasmissione degli stessi dati alla
BDNCP attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei
pagamenti e gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come
precisato in parte narrativa;

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico -
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

7. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L.
241/90 e del D. Lgs. n. 36/2023 e loro smi è la d.ssa Daniela Banchi, della U.O.
Attività educative culturali e sportive di questo Ente, la quale non versa in
situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale, come da dichiarazione
conservata agli atti.

R.U.O. Daniela Banchi

Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 619 del 11-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     619    DEL 11-09-24

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TRASLOCO MATERIALI E ARREDI
DEL CHINI MUSEO A VILLA PECORI GIRALDI

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      4.392,00

Lì Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 619 del 11-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n.

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal                       al___________________

Borgo San Lorenzo,
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 619 del 11-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo




